Missio Cassoviensis 
Postquam Sacra Caesarea Maiestas a Cassoviensibus haereticis templum 

parochiale nobilissimum recepit, 1  quod ab annis amplius 50 profanaverant, voluit 
per Serenissimum Matthiam archiducem mandari litteris Reverendi Patri 
Provinciali, ut quam primum ad salutem civitatis illius procurandam, concionato-
res e Societate Germanos et Hungaros eo mitteret. Directum est illud mandatum 
ad Illustrissimum comitem Iacobum Barbianum Belgoiosum, Suae Maiestatis per 
Hungariam superiorem generalem, ut Reverendo Patri Provinciali, e Transyl-
vania redeunti, qui ad visitandos illuc socios profectus erat, offerret. 2  Ergo 21 
februarii Anno 16043  vix in civitatem ingressum Reverendum Patrem Pro-
vincialem ad se Generalis accersit, aperit et Suae Maiestatis et Serenissimi 
archiducis voluntatem, tradit illorum in scriptis imperium, suo etiam nomine 
maiorem in modum obsecrat, ut primo quoque tempore sociis cathedras provi-
deat; illos, quos alio fine secum e Transylvania eduxerat, ibi relinquat, 4  curatu-
rum se illis omnia, quae ad victum et amictum necessaria forent. Parochialem 
domum satis amplam pro hospitio illis daturum, effecturum denique ut brevi 
etiam scholas cum collegio habeamus. 

Capitulum quoque Agriense, quod ibi residentiam habet, uti cognovisset 
et Suae Maiestatis voluntatem et nostrorum adventum, tres ex suis ad nostros 
salutandos misit, rogavitque ut noster, qui aderat concionator, statim sequenti die 
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sacra ad populum e loco superiori verba faceret. Non potuit Reverendus Pater 
Provincialis facere, quam imperio caesareo et tot bonorum virorum precibus ob-
secundare. Quare relictis ibi duobus, quas e Transylvania secum eduxerat, tertium 
quoque Germanicum concionatorem post aliquot hebdomadas misit, 5  duosque 
magistros ex dispensatione Reverendi Parris Nostri Generalis, qui iuventutem 
erudirent, cuius magnus brevi numerus sperabatur.6  Superior primus missionis 
fúit Pater Petrus Maiorius, vir antiquae probitatis, qui ex 49 annis in Societate 
transactis, magna sanctitatis opinione, 15 rhetoricam, philosophiam, theologiam 
docuit, 20 sociis partim in Gallia, partim in Transylvania praefuit. Praemium la- 
borum accepit, ut speramus, 3 aprilis, quo insigni patientiae et religiosae pietatis 
exemplo vitam mortalem in immortalem commutavit. 

[3.] Nacti nostri bene gerendi opportunitatem, strenue laborarunt quam con- 
cionibus in templo, quam consuetudine in hospitio, ut omnibus prodessent, om-
nes ad meliora promoverent. Per aliquot menses frequentes de moribus et avita 
religione disserentes audiverunt. Haeresin abiecerunt 34, inter quos unus magnae 
nobilitatis capitaneus cum uxore; alter Bulgravius Suae Maiestatis Cassoviae, 
cum. universa prope familia. Catholici saepius exomologesi facta (quod semel in 
anno duntaxat fieri solitum erat) pane coelesti refecti. Ter multis praesentibus 
arbitris, diversis in curiis nobilium extra urbem cum haereticis concionatoribus in 
arenam descensum, et quidem adeo felici successu, ut etiam a suis impii doctores 
cachinnis exciperentur. Acciderunt aliqua non sine miraculo. Puella turcica duo- 
dennis ad mortem decumbebat, amissa iam loquendi facultatem, ad quam unus ex 
sociis vocatus, ut illam sacro fonte ablueret (id quod ante sospes petiverat) su- 
bitoque facta christiana, et officium linguae recepit, et tertio post die valetudinem 
integram. Famulus primarii viri non ita pridem ex lutherano facti catholici, cum 
in morbum lethalem incidisset, multis precibus ursit dominum, ut eundem sacer-
dotem ad se vocari curaret, quo totius actae vitae delicta Deo coram illo detegeret, 
coelestique pabulo reficeretur. Vix dicta sacramenta perceperat, cum meliuscule 
habere caepit, paucos vero post dies sanus fide et animo, corpore etiam convaluit. 
Paganus quidam, alias lutheranus, ob ignorantiam (sacerdotes enim catholicos 
tractus ille habet paucissimos Hungaros, Germanos nullos) filium 18 circiter 
annorum ad nostros detulit, ut mente turbato suppetias ferrent. Datum illi salubre 
consilium cum agno cereo benedicto, intra paucos dies adolescens rationi restitu-
itur. Pro gratiis Deo agendis interfuit uterque postea, praesenti multo populo, 
sacro missae officio, multis cereis accensis, tanta aedificatione, ut aliqui in haec 
verba erumperent: Si verbis nolunt, credant operibus. 

[4] Hoc felici cursu res catholica Cassoviensis progrediebatur, cum daemon 
facibus invidiae succensus, rem omnem invertit, maxime quod videret intra pau- 
cos dies ludum litterarium aperiendum, in quo tenera aetas cum liberalibus disci- 
plinis religione quoque catholica imbuenda foret, frequentari viris nobilibus 
aedes nostras, qui propensum in nos studium multis argumentis ostenderent, pro- 
mitterentque brevi futurum, ut florentissimam iuventutem in scholis haberemus. 
Quare per iudicem Cassoviensem 7  rem interturbare aggressus est, quem eo non 
invitum pertulit, ut 1000 cives suis artibus a templo deterreret, averteret a con- 
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suetudine nostra. Nec intra parietes solum Praetoris nefarii furor sese continuit,  
cum tamen e nostris scholis ante annos, nescio quot poeta Laureatus prodiisset,  
sed etiam consiliis nobilium privatis interesse, rogare maiorem in modum omnes  

et singulos per deos et deas obtestari, ut civitati Cassoviensi, concionatoribus,  

templo, evangelio spoliatae, manus auxiliatrices porrigerent; excuterent inde in  
totam provinciam serpentem Romani antichristi tyrannidem, contra fura liber-  

tatemque regni a Caesare templum ablatum, concionatores in exilium amandatos,  
ni mature providerent et causam religionis susciperent, idem ipsis brevi, quod  

Cassoviensibus acciderat, eventurum. His turbulentis et ad seditionem accommo-  
datis obtestationibus, consiliisque indignabundi fremebant haeretici, et solam ex-  

pectabant opportunitatem, qua et religionem excinderent catholicam, et de Illust-  

rissimo Generali sese ulciscerentur, quem singularem et Societatis et religionis  

orthodoxae propugnatorem promotoremque animadverterant.s  
!G 1 T.,.7:. 	..r.,.. er 	 .. 1...-... . 1 	
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ere,   ut Illustrissimus Generalis facilius in castris proderetur ab haidonibus rebel-  
libus, Germanicique pars exercitus crudelissime mactaretur. Cum aha, quae  
supererat, militum parte ante perduelles Boczkaianos Cassoviam, ubi residentiam  

habebat, Illustrissimus Generalis intrare volebat 26 Octobris, sed conspiratione et  
a Sua Maiestate defectione in apertum erumpente archiproditores Cassovienses  

nec portas aperire voluerunt, nec uxorem illius aut vicegeneralem ad colloquium  
admittere. 9  Hoc infami patrato scelere, quasi iam de religion sacrosancta tri-  
umphassent, ad primam facem, quam plurimorum catholicorum et nostrorum  

imprimis fenestras lapidibus petere, convitia iacere, de omnfum interitu capere  

consilia. Videbant quidem nostri, quo res brevi esset evasura, sed tamen oratione  

ad Deum fusa concluserunt, ut omnes quatuor pro Deo, pro Ecclesia, pro Socie-
tatis honore vitam profundant potius, quam discedant. Ablatis tamen civitatis cla-  
vibus e manibus caesarei vicegeneralis, occupatisque a perduellibus civitatis por-  
tis, ne quando imprudentiae temeritatisque nostri accusari possent, mane sacris  
operati, vicegeneralem adeunt, ex illoque pro privata necessitudine sciscitantur,  
an etiam illo die mens eadem esset senatus, quae pridie, velitque ipsos in manus  

haidonum tradere, si foras petantur, an vero protegere. Modo enim civitas patro-  
cinium ipsorum susciperet, nihil curaturos vim externam, libenterque cum civi-  
tate capita periculis obiecturos, quamdiu Maiestati Caesareae fidelitas servaretur.  
Vicegeneralis respondit breviter deliberatum esse civibus, ut ad primam petitio-
nem ipsos hostibus tradant Imperatoris. Imo Suae Maiestatis officiales una cum  
praesidio in extremo versari discrimine. Proinde suadere se, ut discedant, hester-
na die fortiter se illorum causam egisse, et etiam hoc laboratum, ut pacifice dimit-
tantur. Cum vero nostri dicerent se neque currum, neque equos habere, tantumque  
foris periculum futurum abeuntibus, quantum in civitate remanentibus, promittit  
se non cessaturum, donec a iudice Eperiesinum usque (civitas est quarto a Casso-
via milliario) currum et equos impetraret. Quare patres cum iam omne Cassovi-  
ensium consilium haberent exploratum, rogarentur insuper et urgerentur ab ami-  
cis, ut furori cederent, seseque ad meliora tempora servarent, mutare  
deliberationem hesternam sunt coacti, et ad abeundum se componere, ne Deum  
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tentare viderentur. Praestitit Vicegeneralis fideliter, quod promiserat. Impetravit 
currum et equos ea conditione, ut intra duas horas ad egrediendum e civitate pa- 
rati essent, nam postea nemini portas aperiendas; adesseque dicebant cum uxore 
Generalis abeundi commoditatem, cui , ut maritum sequeretur, datura esset civi- 
tas comites aliquot. 27 igitur Octobris die omni populo armato et ad plateas effu- 
so deducti sunt patres ad portas civitatis; ubi tamdiu subsistere iussi, donec tem- 
pli rerumque sacrarum claves adimerentur Reverendissimo Quinqueecclesiensi. io 
Dum inter armatos egressum opperiuntur, alii ipsos irridere, alii prudentiores et 
futura animo praevidentes, blande alloqui et valedicere, aliqui vociferari, ut cla- 
ves aedis sacrae tradi iuberent. Quibus alter e patribus respondit se nec adfuisse, 
quando templum catholicis restitum est, nec praelatum esse, qui clavium illius vel 
curam haberet, vel tradere posset, alter subiecit, se non iussurum, ut tradantur, et 
si haberet, mortem citius oppetiturum, quam ipsi eriperentur. Aderat horum spec-
tator et auditor iudex, equo insidens, et superbia laetitiaque vix non crepans, cui 
talia nostrorum superior" I post salutationem: Domine Iudex scire debes me 
sociosque meos non nostra voluntate ductos Cassoviam venisse, sed mandato 
Sacrae Caesareae Maiestatis et Serenissimi Archiducis Matthiae superiorum no- 
strorum, ne me vero vel socium concionatorem paenitet pudetve, quae pro con- 
cione docuimus, quamdiu apud vos commorandi facultas fuit; et parati sumus, 
quando divino Numini visum fuerit pro fide Romana mortem occumbere. Dole- 
mus nos maiores fructus, uti volebamus, apud vos facere non potuisse, et vero 
etiam libenter laborabimus manebimusque, si iudicaveritis nostram praesentiam 
e re civitatis futuram, modo scire facias, an in manus haidonum nos tradere non 
velis, quoniam ut alias diximus, subibimus omnia libenter, quaecunque contin-
gere nobis in civitate poterunt. Ad haec iudex primo: Fortassis traderemus vos. 
Paulo post vero absolute: Traderemus. Subiunxit Superior: Ne igitur in maiorem 
Sacrae Maiestatis indignationem incurratis propter nos, quos huc misit, in manus 
hostium traditos, ut promisistis, bona venia nos dimittatis. Risit iudex, et se ora-
tionibus nostrorum commendavit, ultimoque dixit, abirent modo, futuros se Suae 
Maiestati fideles, nam et huius rei pater mentionem fecerat. 

[6.] Clavibus interea templi vi ademptis, portaque civitatis reserata catholicae 
matronae copiosis lachrymis nostris bene precatae, viri vero ad currum accur-
rentes, manus et ipsi flentes exosculati spectantibus haereticis. Egressi tantum 
non ad certam mortem (nam in ipsa porta dicebantur 200 haidones iter praever- 
tisse) post duo milliaria ad lunam invaduntur a tergo ab haidonibus et rusticis, 
magno clamore crebroque bombardarum fragore, expediti desiliunt omnes e cur- 
ribus, viri et faeminae abdunt se in dumetis et hortis. Comitibus fuga dilapsis cur- 
rus nostrorum quidem evadit, sed uxoris Generalis diripitur. Postquam clamor 
cistas diffringentium et praedam diripientium conquievit, latronesque cum prae-
da discessisse iudicati, e patribus unus prodiit ex dumeto viae proximo, et reper- 
to quodam Valonum capitaneo progressi sunt ad currum direptum, quem praedo-
nes non avexerant, et clamarunt, ut aliqui ex comitibus a fuga reverterentur, et 
uxorem Illustrissimi Generalis quaererent. Vix sex vel septem retracti, quibus 
cum ad eundem pagum redierunt, unde paulo ante invasi erant, nullo virorum do- 
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mi reperto. Quorum agnito familiari clamore, diversis e locis prodiit uxor Illu-
strissimi Generalis cum mulieribus, quibus cum ad 3 usque pagum amicum eva- 
serunt. Salvus ille noster, dum propter absentiam sociorum maestus ad focum 
sedet, ecce sociorum unus sacerdos se iniicit in domiam ante ilium ipsum pagum, 
in quo fuga dilapsi sese collegerant, usque ad subuculam vestibus, precariis glo- 
bulis et libris spoliatus. Hic pater ante commune periculum remanserat ob sitim 
in pago. Quod illi saluti fuit. Sed cum se tutum putaret, spoliatus est, et nisi lin-
guae peritus fuisset Hungaricae, in vado vitam amisisset. 12  Nam strictis gladiis, 
an hostis et Germanus esset, quaeritabant, negavit, an papista, confessus est, sed 
ut vitae parcerent, memores fidei christianae, rogavit. Quod enim cum manifesto 
miraculo obtinuit. Superior missionis adhuc cum fratre magistro aberat, eo maiori 
periculo, quod neuter linguam Hungaricam vel Sclavonicam teneret. Mane 
sequenti dum iunguntur equi, vix spiritum trahens et luto usque ad umbilicum 
infecrtlic fectinat arl inns etla.^.m Pater Superior, quaesitus ea nocte in 1"tV L 

aereÍJ 

ab hostibus aliquoties, a quibus vix uno vel altero passu distabat, nec tamen 
inventus. Singularis plane Dei providentia in illo conservando enituit. Fugiebat 
hostem una cum fratre, quem cum in sepibus, quas transilire tentarat, haerentem 
expedire vehet, parum abfuit, quin medius hostili gladio divideretur. Socio libera- 
to traiicit se et ipse, verum ab insequenti milite vix non proteritur, ita ut priores 
equi pedes galerum ipsius tangerent. Videns vero hinc inde circumcursantes 
hostes, nec amplius anhelitu deficiente fugere valens, rogavit obnixe Deum, ut 
vél horae quadrantem concederet, quo ad bene moriendum sese componeret, et 
simul rarum illudque parvum dumetum subintravit vix 4 vel 5 passus habens, ubi 
positis humi genibus iterum affectu magno supplex Deo fuit, ut parumper oculi 
sicariorum quaerentium perstringerentur (nam eo loci erat, ut vel pomum tanto 
studio quaesitum inveniri posset) quod et admirabili Dei clementia factum. 
Omnes conscientiae latebras diligenter excutit, veniam peccatorum obnixe petit. 
Subsecuti latrones per mediam dumeti serimitam, quam transversim pedes patris 
intersecabant, transire volebánt, sed subito quasi terrore perculsi, vix duobus ab 
illo passibus ad dextram flectunt. Revertuntur iterum iterumque. Erectus aperto 
miraculo pater, vota divinae Maiestati concipit et nuncupat, fideliter impleturus 
(si superiores approbarint) si divina bonitas ipsum tanto periculo exemerit. 
Latrones quaerendo fatigati, et ob praedam, quam in manibus habuerant, amissam 
frementes, cingunt totum dumetum, et ad quietem se componunt; ita tamen ut 
suos haberent vigiles, sed et hi ipsi paulo post somno se (iedunt. Pater interea 
Divae Christi parenti, Sanctis Apostolis Simonis et Judae, quorum pervigilio haec 
fiebant, Beatis Patris Ignatio et Xaverio sese commendat, tantamque mutationem 
extemplo sensit, ut non minorem spiritus consolationem experiretur, quam paulo 
ante praesentis mortis horrorem. Continet tamen fortiorem halitum, ne adeo vici- 
nis prodatur excubitoribus, ut etiam respirantes illos sentiret; fruiturque spiritus 
dulcedine, quoad potest, et ultimo ad fortiter occumbendum animum obfirmat. 
Cum diutius et tussim et spiritum continere non posset, quibus cum ad duas fere 
horas luctatus fuerat, tempus adesse ratus, ut imperterritus hostibus se videndum 
offerat, ad ictus certius excipiendos mortemque citius obeundam, vestem in pec- 
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tore diducit, ad humeros collare reflectit, et aliquoties signo se venerandae crucis 
muniens, absque ullo timore in apertum egreditur, inclamat dormientes, ut evigi- 
lent, adesse et coram illis stare, quem tanto labore quaesivissent. Quid hic non mi- 
retur incredibilem Dei Optimi Maximi clementem providentiam? Quis non in de- 
positis rebus in illo spem collocet suam? Erigunt aliqui se quasi mente capti, et 
barbarum, nescio quid, murmurantes, rursus afflicti solo, lethargo premuntur. 
Tunc pater plenus animi, opemque Dei praesentem agnoscens, progredi vult qui- 
dem, sed quo, in piscinulam nebula tectam incidens ignarus viarum, nescit. 
Quamobrem ad solita confugit praesidia, praemissa oratione ad singulas 4 mundi 
plagas singula crucis signa formare constituit, sed clausis oculis, ut quo caderet 
ultima, eo se in viam claret. Apertis oculis progressus aliquantisper, deceptusque 
locorum similitudine, existimavit se Cassoviam regredi, multum exhilaratus, sta- 

• tiinque illud mentem subiit Deum velle, ut quae Cassovia digrediens tacuerat, 
redux animo constanti etiam certo vitae discrimine, palam ediceret. Sed, ut dixi, 
viarum similitudine deceptus, breviario coronaque Beatae Virgins insignis, in 
eos latrones incidit, qui paulo ante unum e sociis spoliaverant. Hos interrogat, an 
via villa Cassoviam ducat. Illi inprimis torvum intueri, deinde collatis capitibus 
mussare, ad necem signum dare. Sed quem Deus eripere vult, quis ilium laedere 
queat? Relinquitur intactus, signum illis crucis obiiciens. Dicitur illi, diversam 
esse viam, qua progreditur a Cassoviensi. Vix tandem, ut supra dicebam, per mul- 
tas difficultates et incredibilia pericula ad pagum pervenit, ubi duo defuncti peri- 
culis constiterant. 

[7.] Non comparente ad summam lucem fratre discesserunt nostri cum uxore 
Illustrissimi Generalis Eperiesinum versus. Quo tandem magno nostro gaudio 
pervenit et ipse incolumis, et circa meridiem in urbem ingressi, ad Sanctae Ma- 
iestatis officialem, solum in illa civitate catholicum, diverterunt, qui quatriduo 
post ab haereticis misere peremptus est. Toto reliquo die nocteque solliciti, an 
cum uxore Generalis Sepusium versus proficiscerentur, an vero deflecterent in 
Poloniam. Omnibus diligenter perpensis tutius iudicatum, ut relicta doming, 
quam haidones continuatis itineribus sequebantur et in Braniczka, monte infami, 
latrones plurimi latitarent, in Polonam irent. Adiuti ab ipsismet Eperiesiensibus 
haereticis equis et curru, 29 Octobris pervenerunt ad Bartffensis civitatis subur-
bia. Nam in civitatem, quae defectionem a Caesare meditabatur, intromissi non 
sunt. Rogaverunt illo adhuc vespere iudicem, ut Cassovienses et Eperiesienses 
secutus et ipse ad fines usque Poloniae curru et equis ipsos adiuvaret. Valuere 
preces, ultra petita adiunxit aliquot comites, qui viarum obsessoribus sese 
opponerent, id est, lupi oyes contra lupos tuerentur. Animadversa et in hoc Dei 
providentia. Diffisi paucitati comitum, pro maiori securitate 20 circiter praeterea 
Ruthenos conducunt, quos si non habuissent, ille sine dubio peregrinations ipso- 
rum terminus fuisset. Ruthenici praedones in finbus Hungariae et Poloniae 
angustissimas vias sepibus obstruxerant, existimantes iliac reliquias Germanorum 
profligatorum fugiturus. Ut primum ad illas insidias pervenerunt, ex omnibus 
latebris innumera sese vis latronum effundit, bombardis, hastis, securibus arma-
ta, ut ipsos spoliarent. Nostrorum contra propugnatores sepes disiicere ferreis 
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glandibus et parmis, mini'tari, nisi patres pacifice transire permitterent. Patres non 
esse Germanos, sed'viios probos et pacificos, dicere. Viderent etiam atque etiam, 
quid facerent. Cum enürr noscerentur (nominabant aliquos ex illis) non evasuros, 
si innocentes molestarent: Per medium igitur circiter milliare inter Rhuthenos iter 
fecere, non agnoscentes; qui amici, qui inimici essent. Ubi primum Poloniae pa- - 
gum attigerunt, licet etiam Ruthe[ticum, respirarunt. Pervenerunt Cracoviam 3 
novembris, Olomutium 13 eiusdem, ibique Reverendus Pater Provincialis resolu- 
tionem expectarunt.. Hunc habuit Missio Cassoviensis exitum.